
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 22.01.2024 

 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 22 

ianuarie 2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Se aprobă modificarea Listei taxelor şi tarifelor pentru servicii universitare, valabile pentru anul 

universitar 2024 – 2025. 

 

3. Se aprobă deplasarea și participarea la o rezidență artistică în Franța a unui cadru didactic, cele 2 

cursuri vor fi predate de către un alt cadru didactic pe perioada deplasării. Activitatea de la Editura 

UNArte se va desfășura on-line, se vor păstra drepturile salariale, conform adresei. 

 

4. Se aprobă scoaterea la concurs a postului de auditor, în urma recomandărilor primite de la Curtea 

de Conturi București. 

 

5. Se aprobă achiziționarea de produse/servicii/lucrări aferente anului 2024, conform propunerii 

referatului de necesitate. 

 

 

6. Se aprobă corectarea situației școlare a studentei din cadrul FITA, conform adresei. 

 

7. Se aprobă înscrierea la examenul de disertație în sesiunea ianuarie-februarie 2024, a absolvenților 

din anii precedenți, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului 

 

 

 



 

8. Se aprobă înscrierea la finalizarea studiilor în sesiunea ianuarie-februarie 2024, conform legislației 

în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

9. Se aprobă eliberarea duplicatului la diploma de studii-licență, conform legislației în vigoare la 

propunerea secretariatului. 

 

10. Se aprobă comisia de casare a obiectelor de inventar. 

 

11. Se aprobă plata tipăririi caietului de sală si decontarea cheltuielilor de cazare și transport, pentru 

expoziția Departamentului FOTO-VIDEO la Muzeul de Artă din Craiova, conform cererii și 

referatului. 

 

12. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru deplasarea la Pitești, conform cererii și 

referatului. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu 

 

 

 

 

 

 

 

 


